Inoltre, al *sensu* di amicizia, meglio, al *sensu* di amico sembra legata la possibilità di un condizionamento, o forse di un drastico impedimento all'aprirsi naturale della *virtus* nell'*atto dell'amicizia*, cioè l'impossibilità di trovare l'interlocutore adeguato. Pare quasi che si incrinino la necessarietà, o si diano assurde emarginazioni.

Nell'amicizia divina l'assenza dell'interlocutore adeguato è scontata. Questo sembrerebbe renderla impossibile, *non adhuc remanet talis amicitia, de qua loquimur* (VIII, l. VII, 1635).

Commentando Gv XV, 13 – *anima pònere pro amicis suis* –, Tommaso rileva: *Christus non posuit animam suam pro nobis inimicis, ut scilicet inimici remaneremus, sed ut amicos efficeret: vel licet non essent amici quasi amantes, erant tamen amici ut amati* (2009). È l'anomala soluzione di Dio. Il percorso umano, però, viene così ad avere, nel parametro assoluto, l'iniziazione a uno stile incondizionabile, quasi assoluto.

Se, dunque, della necessità si ha una convinzione ferrea, se la *virtus* è autentica ed ha tutto il potere di causa, la situazione non condiziona né vincola: l'amico sarà tale, primamente, perché amato. Non amato, però, di benevolenza ma in vista della *redamatio*, con tutta la forza che nell'amore si sprigiona quando si vuole il bene dell'altro. Nella *virtus* autentica sembra contenuta la capacità di rapportarsi all'altro nel modo più alto, cioè come ad amico. Amico non soltanto perché amante, ma perché amato. Amato, però, come amico, non come beneficiato, come compatito, etc.

Altro interrogativo importante: questo movimento delicatissimo e prezioso rientra nell'*amatevi come io vi ho amato*?

Il percorso sarà più lungo di quando l'interlocutore è già *simile* nell'essenzialità della *virtus*, la meta, però, resterà fissata e coscientemente voluta. Il bisogno di cui si cerca soddisfacimento è imperioso e improrogabile, se avvertito davvero come vitale.

Più frequentati sembrano dover essere *i luoghi dell'amicizia* se la dialettica si carica di tali strette. Tali luoghi vanno, però, frequentati anche nella sorte buona. Vanno frequentati, ci si deve rendere capaci di frequentarli, e non si può desistere dal farlo.

*I luoghi dell'amicizia* sono i luoghi segnati dal *cum*. È questa la modalità di rapporto interpersonale primaria ed eccelsa, strettamente esigita dall'amicizia. Si può non trovare l'amico, ma si può non essere atti all'amicizia (anche se virtuosi?).

Secondando il procedimento aristotelico Tommaso addita sinteticamente il senso di una vera incapacità a siffatto rapporto: *neque senes, neque severi, idest homines austeri* (aspri, duri, molesti) *in verbis et convictu, videntur esse amativi, idest apti ad amicitiam, propter hoc scilicet quod non sunt apti ad amicitiae actum, qui est convivere. Parum enim invenitur in eis de delectatione. Et ideo non possunt de facili convivere, quia nullus potest per diem, idest per longum tempus morari cum homine qui contristat, vel cum eo qui non delectat. Maxime enim videtur secundum naturam hominibus et aliis animalibus, quod fugiant tristitiam, et appetant delectationem, quae nihil aliud esse videtur, quam quies appetitus in bono desiderato* (VIII, l. V, 1598).

Il luogo proprio dell'amicizia è il *convivere*. In esso la persona è tutta presente, e la potenzialità relazionale vi si celebra in pienezza. *Nihil est proprium amicorum sicut convivere. Posuit enim duo ad actum amicitiae pertinere: scilicet convivere et tribuere invicem bona ... Praecipuus actus amicitiae est convivere amico* (VIII, l. V, 1600).

La realtà del *convivere* può essere detta in breve: *hoc enim modo (secundum communicationem sermonum et considerationem mentis) homines dicuntur proprie sibi convivere, secundum scilicet vitam quae est homini propria, non autem secundum hoc quod simul pascantur, sicut contingit in pecoribus* (IX, l. XI, 1910).

Il *convivere* comprende il *colloquium*. Godere del *colloquium* importa aver superato la pseudo autosufficienza, per la quale taluni *minus gaudent colloquiis aliorum; tum quia sibiipsis intendunt; tum propter suspicionem quam de aliis habent. Ista autem maxime videntur esse amicitiae opera et causativa ipsius; scilicet concordia et colloquium amicorum* (VIII, l. VI, 1607). Questo luogo del *cum*, nella celebrazione della specificità umana – *avere la parola* – sembra coniugare talune valenze della necessità con un vivere in maniera alta il quotidiano. *Multae amicitiae dissolvuntur per hoc, quod unus alium non appellat, et non colloquitur et convivit alteri* (VIII, l. V, 1597).

Il *communicare* (mettere in comune, far partecipe), movimento centrale nella dialettica dell'amicizia trova nel *convivere l'humus* più atto al proprio sviluppo e nello stesso tempo compagina e qualifica il *convivere: quia amicitia in communicatione consistit ... Maxime autem seipsos sibiinvicem communicant in convictu. Unde convivere maxime videtur esse proprium et delectabile in amicitia* (IX, l. XIV, 1946). Esso è l'opera grande dell'amicizia.

Ma è opera a cui lavorare quotidianamente e con alto stile: *Homines volunt cum suis amicis conversari (vivere con) secundum actionem in qua principaliter delectantur, quam reputant suum esse, et cuius grafia eligunt suum vivere, quasi ad hoc totam vitam suam ordinantes* (IX, l. XIV, 1948).

*Et in talibus actionibus communicant amicis, quarum communicationem existimant esse convivere. Et sic paret quod convivere est eligibilissimum in amicitia* (IX, l. XIV, 1949).

Ancora di nuovo sarebbe forse opportuno, certo invitante il tornare a pensare sull'amicizia divina e godere degli abissi che essa spalanca alla riflessione umana. Qui il *convivere*, il *communicare*, il *colloquiare* si slargano all'infinito, sono frequentati da felicità indicibile, esprimono tutta l'intensità della *presenza* dell'amico. Ma anche questa volta è saggio lasciare il sentiero interrotto.